Дело № 10/5-4/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2017 г.                                                                                                                 г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя Карнаухов А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении КОЛЕСНИКОВОЙ Н.А., паспортные данные, гражданство, проживающей по адресу: адрес, тел. телефон, замещающей должность должность, наименование организации, данные личности,

привлекаемой по ст. 15.5 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

Колесникова Н.А., являясь должностным лицом – должность, наименование организации, находившегося до дата по адресу: адрес, не представила в ИФНС России по Ленинскому району г.Севастополя налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4-й квартал дата, не позднее дата
В судебное заседание Колесникова Н.А. не явилась, о месте, времени слушания дела извещена надлежащим образом. К данному выводу мировой судья приходит на основании следующего.

 Судебное извещение о месте и времени слушания дела направлено привлекаемому лицу по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Конверт возвращен в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что привлекаемое лицо, зная о том, что в отношении него ведется производство по делу об административном правонарушении, уклоняется от получения судебного извещения, тем самым отказалось от своего права участвовать в судебном заседании, дать пояснения. При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что привлекаемое лицо надлежащим образом извещено о месте и времени слушания дела, в связи с чем возможно рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое  ходатайство оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина Колесниковой Н.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении №*** от дата; копией налоговой декларации от дата, предоставленной дата; выпиской из ЕГРЮЛ.

Действия Колесниковой Н.А. судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено. Суд не признает обстоятельством, отягчающим ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку постановлением мирового судьи от дата, вступившим в законную силу дата, Колесникова привлекалась по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, а также постановлением мирового судьи от дата, вступившим в законную силу дата, Колесникова привлекалась по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, что позже даты совершения правонарушения по настоящему делу.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения - просрочка предоставления декларации составила до 1 месяца, а также личность виновной: данные личности, и поэтому суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать КОЛЕСНИКОВУ Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

 Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по г. Севастополю (ИФНС по Ленинскому району г. Севастополя) отделение по г. Севастополь ЦБ РФ, БИК: 046711001, ИНН: 7707831370, КПП: 920401001, № счета УФК по субъекту РФ: 40101810167110000001, КБКА: 182 1 16 03030 01 6000 140, ОКТМО: 6731200.

В соответствии с ч. 4 ст. 32.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4).

Неуплата штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы до 50 часов, в соответствии со ст. 20.25. ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление в течение 10 дней может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                      А.М. Карнаухов